Potrivit
datelor oferite de cupiuri din ziarul „Epoca“/3.XI.1900 care inserează articolul
„Monumentul lui Mircea“, semnat de Mihail Straja, și din revista „Familia“ (anul
36, nr. 4/23.I.190) „la 14/27 octombrie 1900, la Tulcea a fost dezvelit monumentul
dedicat lui Mircea cel Mare“26.

În același an 1977, criticul de artă Paul Rezeanu și-a lansat propria ipoteză
asupra datei dezvelirii monumentului lui Mircea cel Bătrân de la Tulcea, avansând
ca dată anul 1903, fără însă a aduce argumente științifice